
SERVIZIO PROPONENTE: DIREZIONE GENERALE
Allegati:
A) progetti Distretti Ales/Terralba e Ghilarza /Bosa  inerenti la 
riorganizzazione della rete dei consultori familiari” composto da 
n°6 pagine;
B) protocolli d'intesa per gli interventi  di riorganizzazione 
della rete dei Consultori familiari  Distretti Ales/Terralba e 
Ghilarza/Bosa composto da n°7 pagine;

Il Responsabile dell'Istruttoria

Il  sottoscritto  Responsabile  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO SOCIO-SANITARIO
                Dott.ssa  Elisabetta Floris

                  DELIBERAZIONE  n° 723 del 17/11/2011

OGGETTO:Approvazione progetti e  protocolli d’intesa per gli 
interventi  di  riorganizzazione  della  rete  dei  consultori 
familiari  e  sostegno  alle  responsabilità  di  cura  e  di 
carattere educativo delle persone e alle famiglie.

PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________
Servizio: DIREZIONE GENERALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: 

IL DIRIGENTE: Dott.ssa Elisabetta Floris

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO 
- che le Conferenze dei Servizi del  Distretto di Ghilarza-Bosa e 
del  distretto  di  Ales/Terralba   hanno  approvato  gli  accordi  di 
programma per l’adozione del Piano Locale Unitario dei Servizi alla 
persona  –  PLUS  2007/2009,  rispettivamente  in  data  22.11.2006  e 
12.12.2006 e che  i medesimi atti, ai sensi dell’art. 21 della 
legge  regionale  n°23/2005,  sono  stati   sottoscritti  da  ciascun 
soggetto  aderente,  presso  la  provincia  di  Oristano,  in  data 
19.12.2006;
- che in data 22.02.07 e 08.08.2007 le summenzionate Conferenze dei 
Servizi  hanno approvato  le convenzioni per la gestione del PLUS 
2007/2009, nelle quali  sono stati  individuati i comuni di Ales e 
di  Ghilarza come enti capofila e che i medesimi atti  sono stati 
sottoscritti dai soggetti aderenti;
 
 VISTA
-  la  D.G.R.  n°34/9  del  18.08.2011 “Progetti  sperimentali 
innovativi per la riorganizzazione dei consultori familiari,al fine 
di  ampliare  e  potenziare  gli  interventi  sociali  a  favore delle 
famiglie” con la quale, per l'anno 2011, è stata destinata la somma 
di euro 1.357.198,00 per il finanziamento dei progetti integrati 
Comuni-ASL;

ACCERTATO
− che i  destinatari,  consultori  familiari  e  comuni  associati 
degli ambiti territoriali dei piani locali unitari dei servizi alla 
persona, dovranno operare nell’ottica dell’integrazione al fine di 
coordinare  le  attività  sociali  di  competenza  dei  comuni  con  le 
attività socio sanitarie dei consultori familiari;

CONSIDERATO
- che i progetti devono essere predisposti secondo le aree 
prioritarie d’intervento di cui alla delibera della Giunta 



Regionale n°34/9 del 18.08.2011, mediante la stipula di specifici 
accordi o intese e inviati all’assessorato regionale competente;
- che nell’ambito dei distretti sanitari di Ales/Terralba e di 
Ghilarza/Bosa  si  può  intervenire  con   progetti  unitari  che 
coinvolgano i comuni associati, previa stipula di un protocollo 
d’intesa;

ATTESO
− che  gli  uffici  di  Piano  dei  Plus  dei  Distretti  di 
Ghilarza/Bosa   e  Ales/Terralba   hanno  predisposto  con  gli 
operatori della  ASL  un progetto  inerente la  riorganizzazione 
della  rete  dei  consultori  familiari  per  il  sostegno  alla 
genitorialità, alla mediazione familiare e alle responsabilità di 
cura e di carattere educativo delle persone e delle famiglie, ai 
sensi  di  quanto  disposto  nella  deliberazione  della  Giunta 
Regionale n°34/9 del 18.08.2011 e sulla base delle indicazioni, 
relative  all’area  dei  minori  e  della  famiglia,  presenti  nel 
documento  del  Piano  Locale  Unitario  dei  Servizi  alla  persona 
2007-2009 e 2010 rispettivamente per il Distretto di Ghilarza-
Bosa e di Ales/Terralba.

VISTI
− gli   schemi  di  protocollo  d’intesa  contenenti  oltre  che 
l’individuazione dei Comuni  capofila referenti  e delegati allo 
svolgimento  delle  azioni  di  progetto,  l’individuazione  dei 
compiti attribuiti a tutti gli enti aderenti, le caratteristiche 
dei progetti stessi e la durata degli accordi ;

RITENUTO
- di approvare interamente i contenuti degli atti summenzionati e 
di  sottoscrivere gli accordi con gli Enti Capofila e l’adozione 
degli ulteriori atti organizzativi;

VISTA la L.R. n. 10/06;
VISTA la L.R. n. 3 del 07.08.2009;
Con  i  pareri  espressi  dal  Direttore  Amministrativo  e  dal 
Direttore Sanitario;

DELIBERA
a)  di approvare i progetti  dei Distretti di Ales/Terralba e 
Ghilarza-Bosa  inerenti  la  riorganizzazione  della  rete  dei 
consultori familiari e  per il sostegno alla genitorialità, alla 
mediazione familiare e alle responsabilità di cura e di carattere 
educativo  delle  persone  e  alle  famiglie, elaborati  in 
collaborazione con gli operatori ASL ai sensi della deliberazione 
Giunta  Regionale  n°34/9  del  18.08.2011  e  sulla  base  delle 
indicazioni,  relative  all’area  dei  minori  e  della  famiglia, 
presenti nel documento del Piano Locale Unitario dei Servizi alla 
persona 2007-2009 e 2010, allegati sotto A) al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale ;

b)  di approvare i  protocolli d’intesa per gli interventi di 
riorganizzazione  della  rete  dei  consultori  familiari  e 
sostegno alle responsabilità di cura e di carattere educativo 
delle persone e alle famiglie,  allegati  sotto B)al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale ;

c)  di  dare  atto che  sono   stati  individuati  quali   enti 
capofila il Comune di Ales e il Comune di Ghilarza, ai quali 
è  stato  demandato  il  potere  di  sottoscrivere  i  protocolli 
d'intesa  con  l’Azienda  Sanitaria  locale,  di  presentare 
istanza di finanziamento e di garantire l’adozione degli atti 
organizzativi conseguenti al finanziamento; 

d) Di trasmettere il presente atto  al Direttore del Servizio 
Affari Generali e Legali,al Responsabile del Servizio Socio-
Sanitario  e  al  Direttore  del  Servizio  Bilancio     per 
l’esecuzione degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO      IL DIRETTORE SANITARIO F.F. 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu          Dott. Nicolò Orrù

Il  sottoscritto  Responsabile  del  Servizio  Affari  Generali 
Legali  certifica  che  la  presente  deliberazione  verrà 
pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal 
18/11/2011 al 02/12/2011

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga


	IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO SOCIO-SANITARIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 723 del 17/11/2011
	DELIBERA

